



# SYRENA

NIE WOLNO MILCZEC (B.D.I.C)

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
40, rue Legendre, 20 - PARIS (17<sup>e</sup>)  
Metro Villiers Tel.: WAGram 00-45

FOK VII - Nr 32 (287)  
5 WRZESNIA - 5 SEPTEMBRE 1953

CENA 20 fr.  
PRIX

TYGODNIK WOLNYCH POLAKOW - HEBDOMADAIRE DES POLONAIS, LIBRES

## IV. WALNY ZJAZD STOW. POLSKICH KOMBATANTOW W LONDYNIE

W dniach od 16 do 19 sierpnia br. odbył się w Londynie IV Walny Zjazd Stowarzyszenia Polskich Kombatantów, na który przybyli delegaci i przedstawiciele następujących Oddziałów S. P. K.: Argentyna, Belgia, Francja, Holandia, Kanada, Niemcy, Stany Zjednoczone, Szwajcaria, Szwecja, W. Brytania, Włochy. Ogółem reprezentowanych było 14 Oddziałów SPK (Oddział Australia reprezentowany był przez pełnomocnika).

lityczny i poruszono w nich zarówno zagadnienia sytuacji międzynarodowej jak i wewnętrzne sprawy polskie. Szczególnie wiele uwagi poświęcono zagadnieniu tzw. "jaltańczyków" w związku z dobiegającymi do końca rozmowami zjednoczeniowymi.

przed otwarciem bram Albert Hall'u poczęły się gromadzić duże grupy Polaków, a o godzinie 3 po południu urosły one do rozmiarów ogromnego tłumu. Setki ludzi odeszło od kas, nie mogąc już otrzymać biletów.

### Depesza do Gen. Sosnkowskiego

W dniu 2 września wystaliśmy do gen. Kazimierza Sosnkowskiego depeszę następującej treści:

"W związku z ponownym przyjazdem Pana Generata do Wielkiej Brytanii celem kontynuowania akcji zjednoczenia, „Syrena”, organ Federacji Polskich Obrońców Ojczyzny we Francji zapewnia Pana Generata o głębokiej czci i uznaniu dla dotychczasowych jego wysiłków, wających na celu zjednoczenie obozu prawdziwie niepodległościowego i wyraża przekonanie, że wysiłki te zostaną uwiecznione tak niezbędnym dla dobra sprawy polskiej pomyslnym wynikiem”.

### Ustępująca Rada Główna

Przed otwarciem Zjazdu obradowała ustępująca Rada Główna Stowarzyszenia, która - po dyskusji nad sprawozdaniem Zarządu Głównego - udzieliła ustępującemu Zarządowi absolutorium z podziękowaniem za zrównoważenie budżetu i nadwyżkę budżetową 3.000, za szczególne doprowadzenie do załatwienia sprawy t. zw. sum włoskich oraz za całokształt działalności.

„IV Walny Zjazd SPK przesyła Panu Generalowi wyrazy serdecznego podziękowania za trud włożony w dzieło zjednoczenia.

Dokończenie na str. 3-iej.

### Manifestacja w Albert Hall

W 33-tą rocznicę bitwy pod Warszawą („Cudu nad Wisłą”), odbyła się wielka patriotyczna manifestacja w największej sali Londynu, w Albert Hall. Na salę zebrało się powyżej 7 tysięcy osób.



Kol. Karol Ziemiński, przewodniczący ustępującej Rady Głównej, otwiera Zjazd.

### Otwarcie Zjazdu

Po Mszy św., odprawionej w kaplicy Matki Boskiej Kozieleckiej w Brompton Oratory w Londynie, na którą liczenie przybyli delegaci i władze główne Stowarzyszenia, - Zjazd został uroczystie otwarty w niedzielę, dnia 16 sierpnia w „Ognisku Polskim”.

Na uroczystość przybyli kombatanci polscy z całej Anglii. Na dwie godziny

## A jednak wielkość

W publicystyce polskiej czasu wojennego nie brakowało natrąsania się ze znanego powiedzenia - znanego i retorycznie nadużywanego - o potrzebie wielkości dla Polski. „Skazani jesteśmy na wielkość” - patetyczny ten zwrot wydawał się bez żadnego pokrycia w rzeczywistości i psychice narodowej, toteż coraz częściej zaczęto wyrzucać go na śmietnik frazeologii.

wydawać, że chodzi prosto o taki rozrost państwowej i militarnej potęgi Rzeczypospolitej, aby ta weszła do grona prawdziwych mocarstw i stała się arbitrem w swojej żonie Europy. Warto przecież zbać, gdzie i kiedy formowały się predyspozycje, które później umożliwiły powstanie owego powiedzenia, krótko mówiąc - jaka jest jego prozapia?

was na wielkość, bez niej zewsząd zguba!” Tak więc nie trudno wysłodzić, jak na przestrzeni przeszło stu lat nie politycy, przywódcy, czy historycy i ideolodzy, ale właśnie literatura - ten najczulszy sejsmograf sumienia narodowego - zgłaszała postulat wielkości.

Ryszard WRAGA

### Sprawy ważne i mniej ważne

1 9 3 3

Rocznice bywają rozmaite. Radosne, uroczyste, podniosłe, przygnębiające, tragiczne. My - Polacy - jesteśmy przyzwyczajeni do rocznic raczej tragicznych. Niemal każdego miesiąca odnajdujemy w kalendarzu datę, związaną z wypadkami bolesnymi, bądź o-

sobistymi, bądź publicznymi, ogólnonarodowymi. Dzięki doskonałej szkole romantycznej 19-go wieku, nauczyliśmy się czerpać we wspomnieniach - o tych właśnie, najtragiczniejszych rocznicach - nie zwątpienie i rezygnację lecz natchnienia do nowego wysił-

ku, siły do przetrwania i dalszej walki. Rocznica o której chcę dzisiaj napisać jest rocznicą wyjątkową pod każdym względem. Nie jest ona - ściśle rzecz biorąc - naszą, polską. A jednak, gdy myśli się o niej, to ogarnia takie same wzruszenie, taka sama najsilniejsza namietność nienawiści i żądza zemsty jak wtedy, gdy myśli się o sprawach najbardziej własnych.

## BERIA MORDERCĄ STALINA?

Jak słusznie napisał niedawno Ryszard Wraga - któremu nikt nie odmówi głębokiego znawstwa spraw rosyjskich, o tym, co się dzieje w Sowiecie, nigdy nic nie możemy wiedzieć na pewno; możemy jeno snuć przypuszczenia.

który w ten sposób chciał uratować się od niechybnej zguby. Od roku 1938, to znaczy przez 15 lat, Beria stał na czele policji politycznej. Zaden z jego poprzedników nie utrzymywał się tak długo w łaskach Stalina. Wpływy Berii przez ten okres czasu nie tylko nie malały, lecz stale rosły; jemu powierzono kierownictwo ba dań atomowych, w jego rękach skoncentrowano dozór nad całym życiem wewnętrznym kraju. W dodatku, dopomagała mu okolicość, że był on, podobnie jak sam Stalin - Gruzinem. Lecz oto, w 1952, gwiazda wszechwładnego niemal Berii zaczyna poważnie bladać, podczas gdy coraz wyżej wspina się Malenkov. Przejawia się mowa o sukcesach na polu badań atomowych; w Gruzji przeprowadza się „czystkę”, która eliminuje ludzi wiernych Berii, a do ministerstwa

Rok 1933 był rokiem najstraszliwszego, najbardziej potwornego głodu na Ukrainie. Kłęski głodowe często - niestety - dotyczą narody świata. Przerazają nas sprawozdania z corocznych niemal katastrof głodowych w Indiach, mamy najgłębsze współczucie dla głodujących prowincji w Chinach, od lat żyjemy w świadomości, że olbrzymie przestrzenie za żelazną kurtyną łączącej z Polską w większym lub mniejszym stopniu objęte są kłęką głodu. Lecz głód na Ukrainie i Ku-bańszczyźnie w 1933 roku budzi, mimo wszystko, inne wrażenia i inne reakcje. Był to bowiem głód z całą świadomością, z całym cynizmem pomyslnym, wyplanowany i zorganizowany przez bolszewików.

FP 2153

Planowania bolszewickie obejmują wszystkie dziedziny życia ludzkiego. Wszystko - duch i materia - objęte

Dokończenie na str. 3-ciej

Cała polska opinia publiczna na emigracji gorąco popiera akcję gen. Sosnkowskiego, dążącą do zjednoczenia obozu niepodległościowego.

Dowie się ona z wielkim zadowoleniem, że w głośno zasadnicze punkty aktu zjednoczenia zostały parafowane przez 22 Niepodległości i Niezależną Grupę Społeczną ze strony ugrupowań Rady Narodowej, oraz przez Stronnictwo Narodowe, NID, PSL Jedność oraz grupę gen. Hallera ze strony Rady Politycznej.

Niestety, pełne zjednoczenie nie zo stało jeszcze osiągnięte. Przeshkada jest tu przede wszystkim kateryczne żądanie niektórych stronnictw skreślenia w t. zw. punkcie 5-tym zdania, wyrażającego podstawową zasadę, że w żadnym wypadku zjednoczenie nie może objąć jednostek, które uznały umowy jaltańskie i podporządkowały się tym umowom.

To stanowisko niektórych zespółu politycznych wywołuje wielkie trudności w walce o przyszłość sprawy polskiej.

Odpowiedzialność za skuteczną walkę o wolność ponosi cała polska społeczność emigracyjna, a nie tylko nieliczne grupy partyjne. Posulat współodpowiedzialności może być spełniony przez wyłonienie parlamentarnego przedstawicielstwa narodowego w drodze wyborów, tak aby każdy obywatel przed swych reprezentantów miał możność wyrażania swej woli, a nie aby jednostki, o których nie wiadomo, czy mają oparcie w społeczeństwie emigracyjnym - utrudniały zjednoczenie.

Uchwały zespółu zorganizowanych i indywidualne depesze w sprawie zjednoczenia, w sprawie niedopuszczenia jaltańczyków oraz w sprawie konieczności przeprowadzenia wyborów, nadsyłane do naszych najwyższych czynników - nie mogą pozostać bez echa, zaś bierność i milczenie mogą stworzyć pozory, jakoby społeczeństwo polskie godziło się na dalsze trwanie „zobicia”.

Obecnie nadeszła chwila, w której powinna znaleźć wyraz wola wieloletnich rzesz społeczeństwa emigracyjnego, które zostało na obcej ziemi nie po to, aby przyglądać się biernie gorszącym sporom partyjnym, lecz aby spełnić swój obowiązek obywatelski wobec okupowanego kraju. Głos ten winien stać się przestroją dla wszystkich tych, którzy pod różnymi pozorami nie chcą dopuścić do stworzenia wspólnego frontu walki o niepodległość.

Niechaj głos opinii publicznej zdecydnie o doprowadzeniu akcji gen. Sosnkowskiego do pomyslnego wyniku!

Rezolucje i depesze najlepiej jest kierować pod poniższymi adresami: gen. Kazimierz Sosnkowski, Arundel R. R. 2, Quebec, Canada; Prezes Rady Ministrów, gen. Roman Odzierski, 43, Eaton Place, London S. W. 1; Prezes Rady Narodowej, amb. Wacław Grzybowski, 42, Emmer's Gate, London S. W. 7; Prezes Rady Politycznej, Tomasz Arceiszewski, 9, Phillimore Place, London W 8.

### OD WYDAWNICTWA

W związku z trudnościami, spowodowanymi przez długotrwały strajk, „Syrena” przez pewien czas ukazywać się będzie co 2 tygodnie. Następny numer ukaze się więc z datą 19-go września.

Prenumeraty zostaną odpowiednio przedłużone.

### FRASZKI

W czasie strajku

Niechaj sprawdzi, kto nie wierzy:  
Kolej stoi, poczta leży,  
„Fin de grève”. Lecz z drugiej strony,  
Strajk trwa ciagle, choć skończony.  
„Force Ouvriere” wnioskuje stąd,  
Ze wszystkiemu winien rząd.  
C.F.T.C. wota: - „rety!”  
Znieść dekretem te dekrety!”  
C.G.T. chce zwiększyć zamęt:  
„Do dymisji! Gdzie parlament?”  
Dają rady wysmienite  
Monde, Figaro, Humanité,  
Poszukują winnych zła  
France-Soir, Aurore, Combat -  
A „Narodowiec” myśli sobie: - „czysta fiksjacja!”  
Przecież to jasne, że strajk zrobiła sanacja!”

### Swiat do góry nogami

Listonosz strajkował, jadł w łóżku śniadanie,  
Gdy przed nim policjant stanął niespodzianie.  
„Aha! Więc to areszt! Chwilkę spocząć proszę!”  
„Nie mam czasu na areszt, bo poczęło roznoszę!”

### Do widzenia!

Spodnie - to ma się stare. Troski - ciagle nowe.  
Dziś rano pan redaktor wziął mnie na rozmowę.  
O tej zgodzie. Nie myśli wymieniać nikogo,  
Lecz wszyscy podstawią jej nogę, jak mogą.  
Trzeba partie ustawić. Bo to ciężka praca:  
Jedna zgodę ustawia, a druga przewraca.  
O co robię ja, Kotwicz? Mówiąc o tym ściśle,  
Ja robię więcej szkody, niż sam o tym myślę.  
Czy nie lepiej byłoby na przeskocznie nie stać  
I o tej biednej zgodzie pisać fraszki przestać?

Wiec myślę: szef ma rację, bo na to jest władza.  
Jeśli moja osoba tak zgodzie przeskadza,  
Niechże i ja swą skromną cegielkę przyłożę,  
Dam przykład poświęcenia: pojedę nad morze.  
Zamilknę. Proszę bardzo. Bardzo mi przyjemnie.  
Proszę robić tę zgodę bez fraszek. Beze mnie.  
Zawieszam więc na kółku lutnię balamutną,  
Jadę leżeć na słońcu. A wam będzie smutno.  
ST. KOTWICZ.





